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Restaurování korouhve 
cechu sedmeráckého  

Dalším zrestaurovaným předmětem z naší muzejní 
sbírky je korouhev cechu sedmeráckého. (Ten sdružoval 
řemeslníky, kterých bylo v místě málo, a tudíž nemohli 
utvořit samostatný cech).  Jedná se o velmi výtvarně i 
technologicky cenný historický exponát, proto byl velmi 
důležitý včasný restaurátorský zásah, aby nedošlo k jeho 
dalšímu poškození a znehodnocení. Korouhev se skládá z více materiálů, jako je textil, kov, dřevo, a 
z malovaných barevných obrazů na plátně. Z tohoto důvodu se na restaurátorské práci podílelo více odborníků 
specializovaných na určitý typ materiálu. Tato korouhev byla velmi poškozena, ale ruce šikovných restaurátorů 
jí vrátily její původní krásu, viz. níže na obrázku. Zrestaurované předměty spolu s ostatními cechovními 
exponáty budou vystaveny ve staronové expozici Cechy v Železnici. 
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Město Železnice získalo na restaurování korouhve z dotačního programu Královéhradeckého kraje 

„Kultura a památková péče – Podpora muzeí a galerií“ finanční podporu ve výši 74 000,- Kč. Celková částka za 
restaurátorskou činnost byla 141 207,- Kč, rozdíl 67 207,- Kč byl uhrazen z rozpočtu města. 

 

Simona Hrabalová 

    

    

  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla pětkrát (22.8., 2.9., 16.9., 30.9. a 
14.10. 2024).  Přijala usnesení v těchto bodech: 

 Schválila nabídku firmy Zahradní svět, s.r.o z Čejkovic na údržbu, úpravu a výsadbu zeleně v okolí 
Masarykovy ZŠ, a to za nabídkovou cenu 184 690,- Kč bez DPH. 

 Schválila znění smlouvy o řízení projektu „Cyklostezka Valdice – Železnice“ 1. část s firmou LKA 
s.r.o., Jičínksá 226/17, Praha 3 – Žižkov za smluvní cenu 192 000,- Kč bez DPH. 

 Neschválila poskytnutí dotace z rozpočtu města pro ČMMJ, z.s., Okresní myslivecký spolek Jičín.  
 Schválila nabídku od HVH systém CZ s.r.o., na pořízení IT vybavení pro budovu radnice včetně nového 

serveru za nabídkovou cenu 252 805,30 Kč (vč. DPH). Zároveň schválila servisní smlouvu a správu IT 
pro budovu radnice za 2 000,-/měsíc. 

 Schválila znění smlouvy a její podpis o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rodinnému centru Kapička, 
z.s. ve výši 2 000,- Kč.  

 Schválila cenovou nabídku od kamenosochaře a restaurátora V. Korbáčka z Hořic v Podkr. na opravu 
centrálního pískovcového kříže na místním hřbitově, a to za nabídkovou cenu 136 000,- Kč (zhotovitel 
není plátce DPH). Zároveň schválila i podpis smlouvy o dílo.  

 Schválila cenovou nabídku od firmy DIRTY PARKS s.r.o. na opravu a úpravu pump parku, a to za 
nabídkovou cenu 31 300,- Kč bez DPH. 

 Schválila zadání vypracování projektové dokumentace Cyklostezka – 2. část (pokračování do ul. 
Husova, Na Výslunní až k silnici II/286 do ul. U Školy).  
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 Schválila cenovou nabídku od fi GEMOS DOPRAVNÍ SYSTÉMY a.s., na monitoring provozu 
v rozsahu jednoho týdne na komunikaci č. 2846 od Jinolic do Cidliny, a to za nabídkovou cenu 26 063,- 
Kč vč. DPH.  

 Pověřila starostku podáním žádosti o aktualizaci rozpočtu na vybudování první části trailu (modrá trasa) 
v části od lomu Doubravice na Ranč na Kamenci.  

  Schválila cenovou nabídku od fi DABONA s.r.o. na přípravu a organizační zajištění zadávacího řízení 
projektu „Vodovod – Zámezí – Cidlina“, a to za nabídkovou cenu 78 650,- Kč vč. DPH. Zároveň 
schválila podpis příkazní smlouvy.  

 Schválila provedení kamerového průzkumu kanalizační přípojky na pozemku parc.č. 870/7, ul. 
Hřbitovní, a to z důvodu reklamace majitele pozemku.  

 Schválila zařazení Masarykovy ZŠ a MŠ do programu „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi 
v Královéhradeckém kraji“ ve šk. roce 2024/2025.  

 Schválila hodnocení předložených nabídek na opravu části komunikace parc.č. 1256/1 v k.ú. Železnice 
(úsek železniční přejezd – pila Fidrmuc). Ekonomicky nejvýhodnější nabídku předložila společnost M-
SILNICE, a to s nabídkovou cenou 425 700,- Kč bez DPH. Zároveň schválila i podpis smlouvy.  

 Schválila znění servisní smlouvy se společností AIRTEN s.r.o. na pravidelný servis vzduchotechniky 
v budově zdravotního střediska a zároveň schválila i podpis smlouvy.  

 Schválila znění smlouvy o provedení auditu v Masarykově ZŠ, předpokládaný rozsah prací je 50 hodin, 
cena je 1 100,- Kč/hod. a cestovné 10,- Kč/km (vše bez DPH).  

 Schválila poskytnutí finančního příspěvku OVV Unie sportu Jičínska na uspořádání slavnostního 
vyhlášení nejúspěšnějších sportovců, trenérů, cvičitelů a sportovních kolektivů okresu Jičín. Příspěvek 
činí 2 000,- Kč. 

 Schválila nabídkovou cenu na vymalování schodiště a chodeb v čp. 204, která činí 30 140,- Kč (bez 
DPH).  

 Schválila cenovou nabídku od společnosti Požární bezpečnost s.r.o, na pořízení vybavení nového člena 
jednotky SDH, 300 ks povodňových pytlů, plničky na pytle a benzinové tlakové myčky, celkem za 
69 838,- Kč (vč. DPH).  

 Vzala na vědomí předložené studie na opravu hřbitovního domku včetně vybudování sběrného místa 
odpadu a zázemí pro techniku města, klubovny v Zámezí a kontejnerového stání v ul. Za Humny.  

 

ZPRÁVA Z MĚÚ 
 
 

 

KONTEJNERY OKOLNÍ OBCE 
 

PÁTEK   22. 11.   8:00   TĚŠÍN (na obvyklém místě) 
PÁTEK  22. 11.   8:00  ZÁMEZÍ (č. p. 23 – Pospíšilovi)  
SOBOTA   23. 11.  7:00  CIDLINA (u KD) 
 

KONTEJNERY ŽELEZNICE 
 

PÁTEK  29. 11.  8:00 – 17:00   SOKOLOVNA 
SOBOTA  30. 11.  8:00 – 12:00   SOKOLOVNA 
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MZŠ A MŠ 
 
 
 
 

 

Hrajeme si, učíme se aneb podzim je tu 

Horké letní dny, které se tomuto létu nedaly upřít, pozvolna prostoupily do měsíce září, čímž letošní 
školní rok započal velmi příjemně. Děti před horkými slunečními paprsky nacházely útočiště nejen pod stíny 
velkých stromů na naší zahradě, ale také v mlhovišti, které je příjemně svlažovalo a ochlazovalo. Tuto 

báječnou zábavu velmi ocenily i naše nejnovější děti 
ze třídy Berušek. Nových „Berušek“ se nám po 
prázdninách do třídy slétlo celkem čtrnáct a 
postupně přivykají novému prostředí, kamarádům i 
učitelkám. Období je to bezpochyby náročné, ale 
zvládají ho statečně. Čas od času se stane, že ukápne 
nějaká ta slzička ve třídě, občas i za dveřmi citlivému 
rodiči, ale den ode dne jsou si děti jistější a my jsme 
přesvědčeny, že toto náročné období se brzy ustálí a 
naše malé Berušky budou chodit do školy s radostí a 
budou zde spokojené stejně tak, jako je tomu i u dětí 
starších, které už režim a prostředí naší školy znají.  

Během prázdnin u nás došlo k renovaci 
prádelny, dovybavení tříd novým nábytkem, dále byly opraveny a natřeny herní prvky na zahradě, a taktéž 
jsme dostaly novou barevnou tiskárnu. Naše mateřská škola je v tomto roce, stejně tak jako i v letech 
minulých, zapojena do projektu Skutečně zdravá škola, a tak jsme vykasali rukávy a v těchto podzimních dnech 
jsme se s vervou pustili do pečení typických jablkových štrúdlů se skořicí. Kuchařky ze školní jídelny nám byly 
v této činnosti nápomocny a dopomohly nám naše štrúdlové šišky upéct. Ač je v letošním roce nejen jablek 
pomálu, děti přinesly dostatek ingrediencí, a tak došlo i na oblíbenou činnost – ochutnávku ovoce a zeleniny 
poslepu, či po hmatu, kterou si děti maximálně 
užívají a je tak neodmyslitelnou součástí počátku 
každého našeho školního roku. V letošním roce se 
musíme smířit s tím, že další naše oblíbená aktivita – 
sběr vlašských ořechů, se z důvodu chybějících 
ořechů bohužel nemůže uskutečnit. Jako náhražka 
nám posloužily ořechy lískové, které se na naší 
zahradě také vyskytují. Jedinou jistou aktivitou, 
kterou v tuto chvíli máme, je blížící se hrabání listí. 
Zapálených „hrabošů“ se v našich třídách najde jistě 
více než dost, a tak nemáme strach, že by hraboši 
neměli do čeho hrábnout. Architekti ježčích doupat 
začínají být taktéž v pozoru, aby jim neunikly trendy 
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materiály ve stavebnictví pro letošní podzimní 
sezónu. Sběratelé hmyzu chodí v těchto krušných 
časech po zahradě s hlavou svěšenou, doufajíc, že 
ukořistí poslední ruměnici a postarají se o ni s těmi 
nejčistšími úmysly co nejlépe. Zapálení milovníci 
procházek poznávají krásy našeho městečka, jeho 
významné budovy a obdivují skvostné výhledy po 
okolí. Žádný železnický kaštan neunikne naší 
pozornosti, a tak hrdě nosíme výslužky z procházek, 
s vidinou brzkého využití této perfektní přírodniny. 
S vděkem sklízíme z políčka poslední červená 
rajčátka, lahodná ještě o trochu víc, když jsme si je 
zasadili vlastními silami. Těšíme se také, že brzy 

oprášíme a vypustíme našeho draka do oblak, aby nás potěšil svými „divokými tanečními kreacemi“.  

V pozvolném adaptačním podzimním čase nás navštívilo krásné divadýlko, které nám zahrálo báječné 
představení o Podzimní dračí pohádce. Děti byly vtaženy do děje a užívaly si každičký moment.  

Od počátku října začínají 
fungovat v prostorách základní školy 
odpolední zájmové činnosti pro naše 
předškoláky. Děti se tak mohou těšit na 
lekce keramiky, a také se v případě 
zájmu mohou seznámit zábavnou 
formou s anglickým jazykem. V mateřské 
škole bude probíhat Klub předškoláček, 
v němž budou děti zdokonalovat své 
dovednosti a schopnosti pro plynulý 
přechod do prvních tříd základní školy. 

Prozatím je to od nás vše. 
Přejeme prosluněné, příjemně hřejivé 
podzimní dny s košíky plných hub.  

Za mateřskou školu – Aneta Mádlová 

 

Připravit! Pozor! Start!  
 

Prázdniny se překulily jako v poslední době často vzpomínaná voda a první měsíc nového školního roku 
už je za námi. Byl to měsíc, ve kterém jsme se radovali ze shledání se známými tvářemi a snad ještě více ze 
seznámení s těmi novými. Byl to měsíc plný poznávání bližšího i vzdáleného okolí, nových přátel, zážitků a 
výzev do stávajícího školního roku.  
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Letos jsme v první třídě 
přivítali dvacet jedna dětí. Řady 
šesté třídy rozšířilo pět žáků 
z malotřídky ve Valdicích. Do 
školy přišlo také osm nových žáků 
z Ukrajiny. Ti se již zdárně 
aklimatizovali a sžili se svými 
třídami.   
  
Školní rok jsme tradičně zahájili 

projektem Český ráj, v jehož rámci se třídy vydávají poznávat okolí a své poznatky a zážitky následně ve škole 
zpracují. Tento projekt považujeme za velice důležitý, jelikož, řada dětí, bohužel, zná pláže v Itálii, Řecku či 
Chorvatsku, ale nikdy nenavštívila Bradlec nebo Tábor.   

Naši nejmladší prozkoumávali okolí nejbližší. Vydali se tedy pěšky na Zebín. Obě druhé třídy společně 
navštívili zříceninu Bradlec. Třeťáci a čtvrťáci poznali úžasný výhled ze zříceniny hradu Kumburk, odkud 
přehlédnete oblast od Krkonoš po Ještěd. Páťáci se seznamovali s novou paní učitelkou během výletu do 
Prachovských skal. Šesťáci jeli vlakem do Borku pod Troskami, odkud se vydali stoupáním ke hradu Trosky. Zde 
pak během prohlídky plnili i úkoly 
z připraveného pracovního listu. 
Sedmáci navštívili hrad Kost a prošli se 
údolím Plakánek, kde jsou stále patrné 
nešetrné zásahy vzniklé těžbou dřeva. 
Osmáci pro svoje putování využili 
nejprve vlak, kterým dojeli do Turnova, 
odkud již po svých pokračovali na 
rozhlednu Hlavatici, přes Valdštejn, 
Arboretum Bukovina a Adamovo lože 
opět na vlak na cestu zpátky. A 
deváťáci se přiblížili autobusem na 
Ploužnici, odkud šli pěšky na Tábor a dále pak k Alainově věži a přes Kyje a ranč zpátky do Železnice.  
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Nejvíce nabytý program v září měla asi 
šestá třída. Jelikož, jak je již výše zmíněno, byly 
její řady rozšířeny o pět žáků z Valdic a jednu 
žákyni z Ukrajiny, bylo potřeba třídu stmelit 
dohromady. Proto se žáci na konci září vydali na 
turisticko – ekologický kurz do Horního 

Maršova. Zde během čtyř dnů absolvovali řadu aktivit zaměřených na budování kolektivu, ale i poznávání 
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Krkonoš a přírody jako takové a přemýšlení o její využívání a ochraně.   
Pobyt v Horním Maršově, ale nebyl to 

jediné, co šestou třídu vytáhlo z lavic do terénu. 
Jelikož nejlépe se učíme tím, co si sami 
vyzkoušíme, vyrazili šesťáci na exkurzi do 
Archeoparku ve Všestarech. Zde se seznámili 
s prací archeologa. Dozvěděli se, co všechno je 
možné vyčíst například z nástěnných maleb 
v jeskyních, z hrobů nebo z dochovaných nástrojů 
a zbraní. Sami si vyzkoušeli hod primitivním 
oštěpem, mletí obilí na kameni, sekání dřeva 
pravěkou sekyrou nebo vyhloubení otvoru pro 

zasazení násady do 
kamenného nástroje. Na tuto 
exkurzi pak žáci navázali 
návštěvou muzea v Železnici, 
kde je archeologická 
expozice s nálezy z blízkého 
okolí. Většina ze žáků tak 
zjistila, že naše nejbližší okolí 
bylo s přestávkami osídleno 
již od pravěku.   

Zajímavou exkurzi 
mají za sebou také žáci 
deváté a osmé třídy, kteří doplnění o výběr žáků z třídy 
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sedmé. Ti společně vyrazili do Prahy do Armádního muzea. 
Podle ohlasů žáky nejvíce zaujal realisticky vytvořený 
zákop, ve kterém atmosféru dokreslovaly zvuky i umělá 
mlha.  

V rámci pracovních činností žáci napříč ročníky 
sklízejí plody ze školní zahrádky. Letos se podařilo 
vypěstovat brambory, dýně hokaido, mrkev, celer, pórek, 
rajčata, česnek i červenou řepu. Na lískách dozrálo 
množství oříšků. Všechny výpěstky se ve škole v rámci 
vaření zpracují.  

Ke konci září se také ve škole rozběhly kroužky. 
Nechybí oblíbení Stopaři či Malý kuchař a schůzky s háčkem a vlnou. Letošní novinkou jsou dva kroužky, a to 
Disco dance a Zpívání pro radost.  

Velice netradičně začal nový školní rok v prvním 
oddělení naší družiny. Děti se zapojily do dopisování s vrstevníky 
z Lomnice nad Popelkou. Tato aktivita probíhá v rámci 
spolupráce mezi odděleními družin obou škol. Děti v Železnici 
napsaly své první dopisy, ve kterých představily sebe i své 
zájmy. Pozdravily nové kamarády, sdělily, co je baví, jaké mají 

koníčky a co rády dělají ve volném čase. 
Zároveň děti vyjádřily své nadšení z toho, že 
se těší na odpovědi a další dopisy. Tato 
aktivita nejen podporuje přátelství mezi dětmi z různých škol, ale rozvíjí také jejich komunikační dovednosti a 
kreativitu. Je to zábavný způsob, jak děti motivovat k psaní.  
   

Tento článek, to byla jen malá ochutnávka toho, co všechno se v naší škole děje. Věříme, že začátek 
roku, i když byl hektický a pro někoho náročný, ukázal, že i v tomto školním roce se ve škole máme na co těšit. 
Budeme rádi, když nám i nadále zachováte přízeň.  
Za kolektiv MZŠ Veronika Blažková  
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VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 

Kalendář výstav a akcí 
 
Komentované prohlídky a výstavy: 
 
Vážení návštěvníci, z důvodu pokračující rekonstrukce je celé muzeum minimálně do konce 
listopadu UZAVŘENO! Termín se může v závislosti na průběhu prací změnit. Před zamýšlenou 
návštěvou muzea se prosím informujte na jeho webových stránkách o aktuální otevírací době! 
Děkujeme za pochopení!  
Více informací na webu www.muzeumvzeleznici.cz. 
 
Čas Vánoc a andělů 
Barevné příběhy do vašich domovů… 
Vánoční výstava Dariny Ruskové Neuwirthová z Polouvsí / 
Jeseníku nad Odrou, jejíž barevné, vánočně laděné 
vitrážové skvosty v kombinaci se světlem rozzáří nejen 
muzejní prostory, ale i duši návštěvníků. 
Obdivovat bude možné autorské vitráže vytvořené v její 
dílně RUSKOVI.cz převážně tiffany technikou, např. lampy, 
ale i vitráže v olovu. Potěší i vybraná díla ke koupi jako 
originální dárek pro vaše blízké (menší vitráže, lampy, 
hodiny, šperky aj.). 
O termínu zahájení výstavy, který závisí na průběhu 
rekonstrukce v muzeu, vás budeme aktuálně 
informovat na webových stránkách muzea 
www.muzeumvzeleznici.cz a na plakátech. 
Vánoční otevírací dobu výstavy naleznete v předvánočním 
Zpravodaji a na webu muzea. 
Termín ukončení výstavy je plánován na 10. 1. 2025. 
 

Akce: 
 
8. 11. 2024 od 20 hodin 
Václav Kliment Klicpera: Divotvorný klobouk 
Divadelní představení v podání DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou.  
Režie: Martin Hnyk. 
Vstupné: 100 Kč. Prodej vstupenek na místě konání od 19:30 hodin. 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici  
 
29. 11. 2024 od 18 hodin 
Advent v Železnici 
Zahájení svátečního adventního období v Železnici. 
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Program: 18:00 – sraz na náměstí, rozsvícení stromečku, vystoupení žáků ze ZŠ Železnice; 18:15 – 
průvod se světýlky (směr muzeum, kostel sv. Jiljí); 18:30 – SATORI – vánoční koncert vokálně 
instrumentálního souboru z Poniklé (kostel sv. Jiljí); 19:15 – vystoupení žáků ze ZŠ Železnice 
(nádvoří muzea). Před muzeem jarmark vánočních dekorací a výrobků žáků ze ZŠ a šikovných 
děvčat z knihovny ze Železnice. 
Místo konání: náměstí Svobody, kostel sv. Jiljí, před muzeem a nádvoří muzea 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie, základní škola, knihovna a Římskokatolická farnost v 
Železnici 
 
29. 11. 2024 od 18:30 hodin 
SATORI – Vánoční koncert v rámci Adventu v Železnici 
Vánoční koncert vokálně instrumentálního souboru z Poniklé, který zahraje v rámci akce Advent v 
Železnici vánoční písně a koledy, spirituály a tradicionály. Délka koncertu: cca 30 minut. 
Vstupné dobrovolné. 
Místo konání: kostel sv. Jiljí v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie, základní škola, knihovna a Římskokatolická farnost v 
Železnici 
 
30. 11. 2024 od 16 hodin 
Vánoční koncert – Večer populárních a swingových melodií 
Účinkuje velký swingový orchestr JK Band Pardubice, který řídí Pavel Kopecký.  
Zpívají: Zuzana Grohová, Milena Dobrovolná, Vít Kubant a Karel Nohava. Jako host vystoupí herec, 
zpěvák a dabér Ondřej Izdný. Slovem provází: Renata Klečková. Večer plný oblíbených melodií se 
koná v rámci Roku české hudby a výročí 100 let od narození skladatele Jiřího Šlitra. 
Vstupné: 150 Kč. 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
Pořadatel: JK Band Pardubice ve spolupráci s městem Železnice 
 
6. 12. 2024 od 18 hodin 
Adventní koncert – Kůsovic koledníci 
Adventní koncert téměř rodinné kapely působící na Jičínsku již přes 10 let, která zahraje a zazpívá 
tradiční i netradiční koledy, z nichž některé dobře znáte, ale jiné jste možná ještě ani neslyšeli. Po 
koncertě možnost zakoupení autorských CD kapely.  
Vstupné: 60 Kč. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
10. 12. 2024 od 15 hodin 
Předvánoční setkání seniorů 
Připravený program zahrnuje vystoupení dětí, zdravici 
starostky města, hudbu a občerstvení. 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
Pořadatel: město Železnice 
 

Pouť a posvícení se vydařily 
Od pátku 30. srpna do neděle 1. září tohoto roku 

proběhla v Železnici Pouť a posvícení s pestrým kulturním a 
společenským programem. V pátek se v kostele sv. Jiljí konal, 
také v rámci Roku české hudby 2024, koncert souboru Duo di 
Fiori, krásné skladby B. Smetany a A. Dvořáka si přišlo 
vyslechnout na 50 posluchačů. Sobotního povedeného 
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a veselého Muzikantského (pod)večera ve vinici pod kostelem 
se zúčastnilo okolo 40 osob včetně dětí. Na 70 lidí bylo během 
nedělní poutní mše svaté také svědky tradičního žehnání 
školákům, učitelům a školním taškám před začátkem nového 
školního roku, došlo i na pravé a velmi chutné posvícenské 
koláče. Poutní veselí ukončilo ve farské zahradě nedělní 
cimrmanovské divadelní představení železnických ochotníků. 
Velký dík patří za povedenou akci všem návštěvníkům, 
účinkujícím a pořadatelům (Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici a Římskokatolická farnost v Železnici pod 
záštitou města Železnice).      

-zb- 
  

Železnický kroj trochu netradičně 
Měsíce srpen a září nabídly návštěvníkům Vlastivědného muzea a galerie v Železnici 

možnost prohlídky výstavy Terezy M. Krásenské Móda v proměnách času. Skvostné a velmi 
pečlivě ušité róby v módních stylech z jednotlivých historických období od středověku po 
konec 19. století, zmenšené v poměru 1:6, byly představeny na netradičních modelkách – 
panenkách Barbie. Výstavu zhlédlo velké množství návštěvníků, ať už turistů z dáli nebo 
z města a regionu, velký ohlas měla zejména mezi dětmi a příchozími dámami, jež 
neskrývaly obdiv nad vystavenými šaty. Vedle spokojených návštěvníků přinesla výstava 
muzeu další bonus. Přímo pro ni totiž autorka, jejíž předci mají shodou okolností kořeny u 
nás v Železnici, vytvořila v daném měřítku podle archivních fotografií a dokumentů zcela 
nový vystavený model – železnický kroj. Exponát v netradiční prezentaci na panence 
Barbie zůstává ve sbírce muzea a určitě se s ním již brzy bude moci veřejnost seznámit 
v některé z jeho expozic.  

             -zb- 
Podzimní dění v muzeu 

Závěr hlavní letní sezóny ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici koncem září zcela potvrdil 
informaci uveřejněnou v minulém čísle městského Zpravodaje, která hovořila o nárůstu jeho celkové 
návštěvnosti (ať už stálých muzejních expozic probíhajících formou komentovaných prohlídek, nebo dvou 
letních výstav – Obrazů Emmy a Barbory Srncové a Módy v proměnách času Terezy M. Krásenské). Dokládají 
to statistiky návštěvnosti, která vypovídají o tom, že již k tomuto datu si muzeum prohlédlo dokonce o 1000 
platících osob více než v celém roce 2023, což lze považovat za velký úspěch. Instituci se tak naštěstí vyhnula 
situace v mnoha památkách v naší vlasti, jež v průběhu léta naopak z nejrůznějších příčin zaznamenaly 
návštěvnický pokles. 
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A co aktuální dění v muzeu? V průběhu podzimu se veřejnost do jeho prostor bohužel zatím nepodívá. 
Plánované pokračování další etapy rekonstrukce totiž zasáhlo do jeho návštěvnického provozu. Připravovaná 
podzimní výstava byla zrušena a přeložena na jiný termín, stálé expozice jsou prozatím od začátku října 
uzavřeny. Vánoční výstava by proběhnout měla, jen termín jejího zahájení bude s ohledem na datum ukončení 
všech prací upřesněn na webových stránkách a plakátech (více se o výstavě dozvíte v kalendáři akcí).  

I v době uzavření to ale v muzeu žije. Jeho pracovnice musely zpřístupnit a vyklidit výstavní a další 
prostory, kterých se rekonstrukce týká, což zahrnovalo např. vystěhování všech exponátů, nábytku, 
ohromného množství knih a dalších materiálů 
z archivu, zakrytí všech ploch krycí folií, 
nezbytný úklid nebo spolupráci s řemeslníky a 
dohled nad průběhem prací. Po jejich skončení 
je pak opět čeká generální úklid před 
otevřením. Současně ale pokračují v přípravě 
muzejních a městských akcí (např. Advent 
v Železnici, adventní koncert ad. – více 
v kalendáři akcí), v plánování výstavního roku 
2025, v muzeologické práci (digitalizace a 
katalogizace sbírek), v přípravách staronových 
expozic (jejich podoba, doprovodné texty 
apod.).  

Jedním z důvodu dočasné nepřístupnosti 
muzea pro veřejnost byl samozřejmě i ohled na 
bezpečnost návštěvníků. Za pochopení této 
situace jim patří veliký dík. Až do muzea následně zavítají, čekají je nejen pěkné prostory s novými replikami 
původních dvoukřídlých oken, ale i zajímavé výstavy a akce v hezčích prostorách.  

Pokud se k návštěvě železnického muzea chystáte, podívejte se prosím před cestou na jeho webové 
stránky www.muzeumvzeleznici.cz, kde zjistíte aktuální informace o otevírací době a přístupnosti expozic 
nebo např. vánoční výstavy. Včetně vánoční otevírací doby, kterou naleznete i v příštím čísle Zpravodaje. Už 
teď se na setkání s vámi moc těšíme! 

Za pracovnice muzea Bc. Zdeňka Breuerová 
 

KNIHOVNA  
 

 

 

Letní teploty jsou pro letošní rok nenávratně pryč, ze skříní vytahujeme teplejší oblečení, šály a čepice. 
Kdo se chtěl alespoň pocitově ještě na chvíli „zahřát“, přišel 19.9. do knihovny na besedu spojenou s 
promítáním a poutavým vyprávěním pánů Pavla Chluma a Petra Kvardy. Tentokrát jsme se společně vypravili 
do Malajsie. 

Za dobrodružstvím a příběhy se také vydávají naši čtenáři prostřednictvím pravidelných výpůjček a já 
jsem moc ráda, že jim mohu nabídnout některé nové tituly knih. Pravidelným návštěvníkem je také školní 
družina, v jejich věkové kategorii je nabídka knih, které je možno si vypůjčit, opravdu pestrá. 

Říjen je měsícem, kdy knihovna pravidelně pořádá bazar ošacení a sportovních potřeb. Letos proběhl ve 
dnech 7. až 10.10. Příprava na něj však začala už na začátku září, kdy se prostory knihovny plní pytli oblečení, 
bot a hraček, které je nutno roztřídit, označit a zapsat. Letos to bylo úctyhodných 7600 kusů. Prostřednictvím 
tohoto příspěvku děkuji všem, kteří pomáhali. Hasičům, kteří to množství pytlů odváželi do sokolovny a spolu s 
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fotbalisty a ostatními dobrovolníky stavěli stoly, na kterých se oblečení rovnalo. Vypadá to jednoduše, když 
napíšu, že se zboží rovnalo. Tady je na místě poděkovat maminkám, které pytle vybalily a třídily do pozdních 
večerních hodin, aby bylo vše připraveno na prodej a kupující se mohli orientovat, kde je dětské, sportovní, 
dospělácké atd. V průběhu konání bazaru je potřeba oblečení znovu poskládat, porovnat a poslední den znovu 
roztřídit pro ty, kteří chtějí neprodané vrátit. A znovu děkuji všem, kteří pomáhali, bez jejich pomoci by se 
bazar konat nemohl. 

 Přeji Vám, vážení čtenáři, hezké podzimní dny ať už při podzimní procházce nebo s dobrou knihou v 
teple domova. 

Eva Trojanová, knihovnice 
 

 

ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 
 

 V říjnu 1924 proběhly v Železnici dvě oslavy. Nejprve si 18. října připomněli občané 500. výročí úmrtí 
husitského hejtmana Jana Žižky z Trocnova. Vzpomínku organizovala místní osvětová komise spolu se 
Sokolem. O významu této osobnosti promluvil akademický malíř Věnceslav Černý a poté následovala 
slavnostní akademie, která byla zakončena zdařilým živým obrazem.  

 Dne 28. října bylo oslaveno 6. výročí naší republiky. Spolu se 
Sokolem se na oslavě podílela divadelní jednota „Podhořan“, která 
sehrála hru Viktora Dyka „Posel“. Před zahájením představení opět 
promluvil akademický malíř Věnceslav Černý.  

  Toto číslo Zpravodaje vychází v době, kdy si připomínáme 
památku zesnulých. V kronice V. Kozáka se uvádí, že v roce 1924 
zemřely ze Železnice 34 osoby, ve stáří do 6 let zemřelo sedm dětí. 
Nejstarší umírá Anna Nečásková z čp. 236 ve stáří 88 roků. Z celého 
obvodu bylo v tomto roce na železnický hřbitov pohřbeno 55 osob. 
Obvod byl rozšířen o obec Dílce, která požádala o pohřbívání svých 
občanů na železnický hřbitov. Do této doby byli občané Dílců 
pohřbíváni na hřbitov na Zebíně.  

 V roce 1924 se konal také první pohřeb žehem, a to paní Aloisie 
Sedláčkové z čp. 216, choti obchodníka ovocem, která zemřela 20. 
června. Pohřby žehem byly povoleny v naší republice teprve po 28. říjnu 
1918. Do této doby bylo pohřbívání žehem v celém bývalém Rakousku 
zakázáno, ačkoliv během světové války bylo u nás zbudováno první 
krematorium, a to v Liberci. Svou činnost ovšem nesmělo provádět. 
Druhé krematorium v Praze zahájilo provoz 21.11.1921, třetí 

v Pardubicích 28.9.1923, čtvrté v Mostě 10.1.1924 a páté v Nymburce 25.8.1924. Několik dalších krematorií 
bude jistě zbudováno, neboť pohřbívání žehem se značně rozšiřuje.  

Olga Jakubcová podle kroniky Václava Kozáka 
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SPORT 
 
 

Česká obec sokolská v Železnici v roce 2024 

 Dovolte mi, abych vás informovala o akcích pořádaných Tělocvičnou jednotou Sokol Železnice 
v letošním roce.  
 Aktivní oddíl nohejbalu vedený Zdeňkem Šťastným pořádal v tomto roce opět dva turnaje. 
Prvním byl již tradiční třetí ročník letního turnaje o putovní pohár. Ten věnovalo město Železnice 

spolu s TJ a s ostatními sponzory (např. Kaufland) 
přispělo i na hodnotné ceny. Turnaje se zúčastnilo 11 
družstev, pět z nich postavili členové místní TJ. Pohár si 
odvezlo družstvo z Nové Vsi nad Popelkou ve složení 
Špína, Fejfar a Hegar. Nejlepší z místních družstev ve 
složení Mikšík, Otradovský a Stehlík skončilo na 6. 
místě. Turnaj, podpořený krásným počasím, byl naší 
pořadatelskou službou opět výborně připraven. Všichni 
účastníci byli velice spokojeni s občerstvením, které bylo 

k dispozici po celý den až do večerních hodin. Hlasatelskou a informační stránku turnaje tradičně 
zodpovědně zvládl Josef Rohlíček.  
 Další akcí oddílu nohejbalu byl 2. ročník 
Posvícenského turnaje, který se konal 14. září. 
Tentokrát počasí nepřálo a sportovní klání muselo 
být přesunuto do sokolovny. Z tohoto důvodu 
musel být počet zúčastněných družstev 
zredukován na osm. Vítězem turnaje se stalo 
družstvo SECO v sestavě Drahoňovský, Poštolka a 
Sagan. Zástupci místní TJ, družstvo ve složení 
Mikšík, Kozák, Stehlík a Daniš, skončilo na 5. 

místě. Opět musím vyzvednout již tradičně výborné 
zajištění turnaje po stránce organizační i 
společenské. Jistotou kvality je vždy hlasatelská 
služba Josefa Rohlíčka, kterou doplnil i rozpisem 
turnaje. Jako výrazné oživení akce se ukázala 
účast dívčího družstva z Nové Vsi nad Popelkou, 
které skončilo na 4. místě. Ocenění zaslouží i Jana 
Šťastná za organizaci a zajištění cen na oba 
turnaje. 
 Nejvýznamnější akcí České obce sokolské 
v letošním roce byl XVII. Všesokolský slet v Praze, který se konal ve dnech 30.6. – 5.7. 2024. Tomu 
předcházel okresní slet ve Valdicích dne 25. května a krajský slet v Hradci Králové dne 1.června.  
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Září: Miloslava Boháčová 91, Josef Burgert 91, Jana Lidická 80, Daniela Ježková 80, Olga 
Jakubcová 75, Zdeňka Havrdová – Cidlina 70 

Říjen:     Eva Houžvičková 85, Zdeněk Čapek 70 

ÚMRTÍ 

Říjen:     Helena Procházková   

 

 Obou těchto sletů se zúčastnila 
osmičlenná skupina cvičenek naší jednoty ve 
složení Šolínová, Marečková, Vrbová, 
Satrapová, Šulcová, Šmídová, Morávková a 
Stránská se skladbou „Babí léto“. Nácvik 
skladby začal již v září 2023 ve Valdicích 
v součinnosti s valdickou TJ. Oba, již 
zmíněné slety, proběhly za velkého zájmu 
diváků, a to i přes nepřízeň počasí, která 
provázela krajský slet. Vyvrcholením byla 
hromadná vystoupení v Praze na stadionu 
v Edenu, kde členky našeho oddílu 
reprezentovaly tradici Tělocvičné jednoty 
Sokol v Železnici v celé její historii. 
Odměnou jim byly nezapomenutelné zážitky během pětidenního pobytu v Praze.  
 Úspěšný letošní rok zakončíme tradičními Vánočními turnaji v nohejbalu a volejbalu.  

Danuše Šmídová, předsedkyně TJ Sokol 

 

Jitka Fučíková, ředitelka Života bez bariér, z.ú. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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